
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Messa in sicurezza e ripristino dell’area interessata da evento franoso sul lato Nord del 
fabbricato sede del Distretto Sanitario di Urbania (PU) – Approvazione progetto esecutivo e 
determina a contrarre

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio-Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, 
della UOC Controllo di Gestione e della UOC Supporto Area Contabilità, Bilancio e Finanza, in 
riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile” ; 

DETERMINA

1. di approvare tutta la documentazione tecnico amministrativa relativa ai lavori  per la messa in 

sicurezza e ripristino dell’area interessata da evento franoso sul lato Nord del fabbricato sede 

del Distretto Sanitario di Urbania (PU), presentata dallo studio tecnico Ing. Giuseppe Maria 

Leonardi, con sede ad Urbania in Via Roma n. 4, acquisita agli atti di questa stazione appaltante 

al Prot. n. 8563|29|01|2024|AST-PU|PROAV1|A;

2. di approvare il Quadro Economico, così come indicato nel documento istruttorio;

3. di nominare l’Ing. Silvia Arseni, Direttore dell’U.O.C. Patrimonio-Nuove Opere-Attività Tecniche, 

quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/20223;

4. di dare atto che il RUP ha provveduto a verificare e validare il progetto esecutivo in data 

5/02/2024;

5. di autorizzare il RUP, per le motivazioni riportate in dettaglio nel documento istruttorio, 

all’espletamento di una procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  comma 1, lett. 

a) del D.Lgs n. 36/2023, previa consultazione di più operatori economici tra quelli iscritti nella 

piattaforma ME.PA., per la realizzazione dei lavori, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 



2

dell’art. 108 del codice degli appalti, considerato che l’importo  a base d’asta è di €. 44.827,47, 

di cui €. 44.104,25 per lavori ed €. 723,22, quali oneri speciali per la i scurezza, non soggetti a 

ribasso; 

6. di autorizzare  la liquidazione dell’onorario professionale all’Ing. Giuseppe Maria Leonardi, con 

studio ad Urbania (PU) in Via Roma n. 4-  P.IVA 00199760414,  pari ad €. 5.299,98           

comprensivo di CNPAIA ed IVA al 22%, per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento in 

oggetto; 

7. di stabilire che la spesa complessiva dell’intervento relativo ai lavori per la messa in sicurezza e 

ripristino dell’area interessata da evento franoso sul lato Nord del fabbricato sede del Distretto 

Saninatrio di Urbania (PU),ammontante ad €. 65.000,00 sarà imputata al Conto n. 0102020204 - 

Fabbricati indisponibili  e  verrà finanziata con i fondi correnti di bilancio aziendale dell’anno 

2024 che è compatibile rispetto al bilancio di previsione approvato con determina del Direttore 

Generale AST PU n. 89 del 31/01/2024;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

Dr.ssa Nadia Storti

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Socio-Sanitario

              Dott. Matteo Biraschi                      Dr. Edoardo Berselli Dott. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. PATRIMONIO-NUOVE OPERE-ATTIVITA’ TECNICHE

Normativa e atti di riferimento:

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni).

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore.

Legge Regionale 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

DGR Marche n. 1170 del 19/09/2022 “Direttive per l’attuazione delle disposizioni  di cui all’art. 42, 

commi 1,2  LR 8/08/2022 n. 19”;

DD.GG.RR. N. 1385/2022 e n. 1718/2022 la Giunta Regionale ha provveduto a dettare indirizzi per  

regolare i rapporti tra ASUR e le istituite AST;  

Determina del Direttore Generale ASUR Marche n.  109 del 16/02/2022 “Regolamento per 

l’affidamento contratti di lavori e di servizi d’architettura e ingegneria con le “procedure semplificate di 

cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione modifiche a seguito della Legge 120/2020”.

Determina del Direttore Generale ASUR Marche n. 181 del 10/03/2022 “Regolamento attuazione 

disciplina criteri affidamento incarichi, modalità costituzione, accantonamento, ripartizione e 

liquidazione fondo incentivante approvato con determina ASURDG n.612/2018, modificato con 

determina n.705/2020 – Aggiornamento”.

DGR Marche n. 769 del 30/05/2023 ”Art. 2 comma 2 D.Lgs 171/2016 - art. 26 L.R. n. 19/2022. Nomina 

dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie territoriali della Regione Marche ed approvazione schema 

di contratto”.



4

Determina del Direttore Generale AST –PU n. 704 del 23/06/2023” Direttore Amministrativo Azienda 

Sanitaria Territoriale Pesaro e Urbino – Nomina”;

Determina del Direttore Generale AST –PU n. 705 del 23/06/2023” Nomina Direttore Sanitario Facente 

Funzioni.”.

Determina del Direttore dell’AST PU n. 1438/AST-PU del 11/12/2023 “Direttore Socio-Sanitario 

Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro e Urbino. Nomina.

Determina del Direttore dell’AST PU n. 89/AST-PU del 31/01/2024 “Bilancio economico preventivo per 

l’anno 2024. Budget anno 2024. Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026. Adozione”.

PREMESSO CHE

Istruttoria e motivazione 

Nella Regione Marche il dissesto idrogeologico è diffuso in modo capillare e rappresenta un problema 
di notevole importanza.

Il verificarsi di frequenti episodi di dissesto idrogeologico nella nostra Regione, e segnatamente nel 
nostro territorio, che hanno spesso causato ingenti danni a persone e ai beni, impongono una politica 
di previsione e prevenzione incentrata sull’individuazione delle condizioni di rischio e sull’adozione di 
interventi per la loro riduzione.

A  seguito di un sopralluogo effettuato presso il Distretto di Urbania in data  09/09/2023 dal geometra 
Bianchi Gianluca, Collaboratore tecnico  professionale in servizio presso l’U.O.C. Patrimonio, Nuove 
Opere e Attività tecniche dell’AST-PU, si sono riscontrate delle criticità dovute ai seguenti eventi:

- l’acqua di falda proveniente da monte, infiltrata sotto la zona dell’edificio adibito a Distretto 
sanitario, ha creato una cavità, facendo gravitare la scarpata sottostante;

- distacco conseguenziale delle tubazioni di raccolta delle acque meteoriche, con conseguente 
scarico sul corpo di frana;

- qualche lesione per cedimento nelle murature e nel pavimento del vano al piano terra utilizzato 
ad archivio.

 La scrivente Azienda, dovendosi attivare per la messa in sicurezza dell’area, propone di 
nominare RUP l’Ing. Silvia Arseni, Direttore dell’ U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche,  
ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, in quanto in possesso delle competenze professionali 
adeguate, ai sensi dell’Allegato I.2. al Codice.

Per la messa in sicurezza e ripristino dell’area interessata dall’evento franoso presso il Distretto 
Sanitario di Urbania,  è stato necessario provvedere al conferimento dell’incarico di progettazione, 
Direzione Lavori e CSP e CSE tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
n. 36/2023;



5

Con Scheda del 28.12.2023, venivano approvate le risultanze di gara per l’affidamento della 
suddetta progettazione - CIG Z993DBFEAE – Direzione Lavori, per il Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, e veniva disposta l’aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico Dott. Ing. Giuseppe Maria Leonardi, con studio ad Urbania in Via Roma n. 4 -  P.IVA 
00199760414.

Il suddetto professionista in data 29/01/2024 – Prot. n. 8563|29|01|2024|AST-PU|PROAV1|A, 
consegnava il progetto esecutivo dei lavori, che veniva validato dal RUP in data 05/02/2024, come 
risulta dal “verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo” agli atti della scrivente Azienda. 

Il sopra citato progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

- Tav. 1 -  ELENCO ELABORATI
- Tav. 2 – RELAZIONE TECNICA GENERALE
- Tav. 3 -  COMPUTO METRICO
- Tav. 4 – PREZZI UNITARI
- Tav. 5  - ONERI DELLA SICUREZZA
- Tav.6 -  QUADRO ECONOMICO
- Tav. 7 – CAPITOLATO D’APPALTO
- Tav. 8 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- Tav. 9 – CRONOPROGRAMMA
- Tav. 10 – PLANIMETRIA AREA D’INTERVENTO – PROSPETTO
- Tav. 11 – SEZIONE – PARTICOLARI CONSOLIDAMENTO PARETE ESTERNA
                        E STABILIZZAZIONE TERRENO
- Tav. 12 – RELAZIONE TECNICA DELLA PALIFICATA
- Tav. 13 – RELAZIONE  DI CALCOLO DELLA PALIFICATA
- Tav. 14 -   FASCICOLO DELL’OPERA
- Tav. 15 -  RELAZIONE TECNICA DELLA CESTONATA
- Tav. 16 -  RELAZIONE  DI CALCOLO DELLA CESTONATA
- Tav. 17 – RAPPORTO GEOLOGICO – GEOTECNICO

 e presenta il seguente quadro economico di spesa:

A IMPORTO DEI LAVORI  

 Importo dei lavori a base di gara soggetti a ribasso €.     44.104,25

 Oneri speciali per la  sicurezza non soggetti a ribasso €.          723,22        

TOTALE IMPORTO LAVORI €.    44.827,47

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

 IVA 10% sui lavori a base d’appalto €.       4.410,43    

 Spese tecniche già affidate €.       6.800,00 

Spese per prove penetrometriche e  prova sismica €.          700,00

Spese per prove sui materiali IVA compresa €.          400,00

 IVA 22% per indagine preliminare €.          154,00   

CNPAIA 4% -5% + iva 22% su spese tecniche €.       2.136,94

 Relazione geologica-geotecnica e idrologico-idraulica €.       1.100,00

 Incentivi -  art. 45 D.Lgs  36/2023 €.           672,41



6

 Imprevisti ( iva compresa) €.       3.798,75

 Totale somme a disposizione €.    20.172,53     

A+B IMPORTO TOTALE LAVORI (A+B) €.   65.000,00

Onde evitare ulteriori fenomeni di dissesto geologico suscettibili di causare ingenti danni a 
persone e/o cose, anche in considerazione della stagione invernale, si rende necessario ed urgente, la 
realizzazione dei lavori presso il Distretto Sanitario di Urbania: i lavori che si intendono eseguire 
vengono dettagliati nella relazione tecnica generale di progetto.

In considerazione della tipologia e dell’importo dei lavori  e stante la necessità di provvedere in 
tempi brevi,  - si ritiene opportuno procedervi mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, scegliendo gli operatori economici tra soggetti inscritti 
negli elenchi Me.Pa., in possesso di documentate esperienze pregresse per lavori analoghi, con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del codice degli appalti, considerato che l’importo  a 
base d’asta ammonta ad €. 44.827,47, di cui €. 44.104,25 per lavori ed €. 723,22, quali oneri speciali 
per la  scurezza, non soggetti a ribasso.

Con il presente provvedimento si ritiene altresì autorizzare la liquidazione dell’onorario 
professionale all’Ing. Giuseppe Maria Leonardi di Urbania, per la progettazione definitiva ed  esecutiva 
che ammonta ad  €. 5.299,98, al lordo degli oneri di legge, - e autorizzare l’importo complessivo 
dell’intervento che  verrà imputato al conto economico 0102020204 “Fabbricati Indisponibili”, sull’ 
autorizzazione  AV1TECPAT 2024 - 45 sub 1, del piano dei conti del bilancio aziendale dell’anno 2024 
che è compatibilie rispetto al bilancio di previsione approvato con determina del Direttore Generale AST PU n. 
89 del 31/01/2024.

Esito dell’istruttoria

Per i suddetti presupposti di fatto e ragioni giuridiche, si propone:

1. di approvare tutta la documentazione tecnico amministrativa relativa ai lavori  per la messa in 

sicurezza e ripristino dell’area interessata da evento franoso sul lato Nord del fabbricato sede 

del Distretto Sanitario di Urbania (PU), presentata dallo studio tecnico Ing. Giuseppe Maria 

Leonardi, con sede ad Urbania in Via Roma n. 4, acquisita agli atti di questa stazione appaltante 

al Prot. n. 8563|29|01|2024|AST-PU|PROAV1|A;

2. di approvare il Quadro Economico, così come indicato nel documento istruttorio;

3. di nominare l’Ing. Silvia Arseni, Direttore dell’U.O.C. Patrimonio-Nuove Opere-Attività Tecniche, 

quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/20223;

4. di dare atto che il RUP ha provveduto a verificare e validare il progetto esecutivo in data 

5/02/2024;



7

5. di autorizzare il RUP, per le motivazioni riportate in dettaglio nel documento istruttorio, 

all’espletamento di una procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  comma 1, lett. 

a) del D.Lgs n. 36/2023, previa consultazione di più operatori economici tra quelli iscritti nella 

piattaforma ME.PA., per la realizzazione dei lavori, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 108 del codice degli appalti, considerato che l’importo  a base d’asta è di €. 44.827,47, 

di cui €. 44.104,25 per lavori ed €. 723,22, quali oneri per la i scurezza, non soggetti a ribasso; 

6. di autorizzare  la liquidazione dell’onorario professionale all’Ing. Giuseppe Maria Leonardi, con 

studio ad Urbania (PU) in Via Roma n. 4-  P.IVA 00199760414,  pari ad €. 5.299,98 , comprensivo 

di CNPAIA ed IVA al 22%, per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

7. di stabilire che la spesa complessiva dell’intervento relativo ai lavori per la messa in sicurezza e 

ripristino dell’area interessata da evento franoso sul lato Nord del fabbricato sede del Distretto 

Saninatrio di Urbania (PU), ammontante ad €. 65.000,00 sarà imputata al Conto n. 0102020204 

- Fabbricati indisponibili  e  verrà finanziata con i fondi correnti del bilancio aziendale dell’anno 

2024 che è compatibile rispetto al bilancio di previsione approvato con determina del Direttore 

Generale AST PU n. 89 del 31/01/2024;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

10.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter 

del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati 
nel campo “allegati”)

 

Il Responsabile dell’istruttoria

     (Dott.ssa Magi Emanuela)

     Il Responsabile del procedimento

 (Dott. Ing. Silvia Arseni )
              Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI
ATTESTAZIONE CONTABILE


	NumeroDataRep: n. 301 del 15 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-01T12:46:48+0100
	location.01
	Silvia Arseni
	reason.01


		contact.02
	2024-03-15T10:33:35+0100
	location.02
	MATTEO BIRASCHI
	reason.02


		contact.03
	2024-03-15T11:11:14+0100
	location.03
	EDOARDO BERSELLI
	reason.03


		contact.04
	2024-03-15T11:43:18+0100
	location.04
	Nazzareno Firmani
	reason.04


		contact.05
	2024-03-15T11:45:16+0100
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




